a Vilenberg in Vita Maioris &c. b Vilenberg in Vita Osianderi. c Lib. de heres.

teri concionibus Dominica Sexagesima zizania prima 23 Februarij capitulo semiarie pro tritico quo & seq. Anno ibidem Albertum Brandenburgicum Ordinis Teutonici per Borussiam Magistrum, ob comitiam presentem Noribergae corruptit. denique & Anno 1524. Urbem ad mutandam religionem vescetem impulsit. (a) In eo exquirendo omnes ingenij nervos intendit, utrum Corpus Christi, quod in communione accipitur, ut corruptibile sumatur. Aiebat enim victimam ibi esse sacrificio oblatam. Necesse ergo esse ut patiatur. Et corpus illud quod passum erat manducetur. Sed, quum mors Christi corpus non amplus attingat, quid, quæso, attinet disputare utrum sit corruptibile? Cui quum in Cruci nulum os fractum aut comminatum sit, ut Mosaico illi simile esset Paschali agno; quanto magis in sacrificio altaris idem manebit integrum, quippe quod Eucharistia est seu gratiarum actio, in memoriam mortis eius, sub speciebus non cruentis. Corpus Christi in Eucharistia tale omoino est qualem extra eam, excepto loco eiusque circumstantijs. Quod ut ante passionem fuit impassibile, ita quoque in Eucha^{stia} tunc fuit impassibile &c. Si tribus illis diebus quibus anima Christi ad infernum descendit, sacerdos aliquis consecrasset, corpus examine sub speciebus panis fuisse reperum ita ut etiam a Judæis male habitorum & lacera- tum, atque etiam exsangue, supposi. o quod eo se- pultum corpus denudatum fuit: & eadem stante suppositione, sub vii speciebus solis fuisse san- guis, sine ulla corporis concomitantia. At post gloriosam corporis resurrectionem, tale idem cor- pus est in sacra Eucharistia, plenum suo sanguine, ab anima vivificatum, & divinitate sustentatum: quemadmodum etiam sanguis in calice talis est, preciosus scilicet corpore & sanguine consociatis, impassibilis, incorruptibilis: immortalis, nec in hoc sacrario victima illa quidquam patitur, ut impius ille homo derat. Cum igitur eatus es- set & ille sacramentarius novus, merito An. 1529. ad Colloquium Marburgense à Landgravio Phi- lippo fuit evocatus (b) & seq. Anno Comitijs Au- gultanis adfuit, uti & Anno Smalcaldæ Lutheranorum Synodo, cum Colloquijs Hagenoë Anno 1539. & seq. Anno VVormatiæ, ac 1541. Ratisbonæ celebratis, in quibus omnibus aliud est professus in hominum gratiam, quam mens & conscientia ei dictabat in articulo de Justificatione nec tamen ira se palliare valuit, quin sensa proderet, quæ ipse Lutherus Marburgi ex fastu eius notavit. (c) Itaque (d) præcipua ei de hominis Justificatione

fuit controversia, qua vix ulla inter omnes maioris est ponderis, quam ille à Lutheru discul- sam, ab Augustana tamen Confessione non satis clare explicata aiebat, quindecim diversas opi- niones sibi invicem repugnantes, a Lutheri tamen ac Melanchthonis discipulis defensas adducens; quas si explicare omnes velim, rem plenam fasti- dij sim aggressuras, ac vix disputationi exitum re- perturus. Verbo Lutheri scripta velut Pandoræ fuerunt pyxis, è quatuor tamque diversæ & contra- ritæ inter se sententiæ evolantur. Ex iisdē Joachi- mus VVestphalus & Joannes VVigandus inter alios hunc errorum luxerunt. Non posse nos iustificari sanguine Christi qui in Cruci effusus & in terra corrup- tus fuit. In quo illiquum stoliditatem cum impietatem suam produnt, ac verissime à sapiente dictū ostendunt, Spiritum ignorantem se ipsum decipere. & in cogitationibus suis perire. Neque enim illud consi- derant, precium redemptiois esse preciosum san- guinem Filii Dei, qui certe aliud esse non potest quā is quem in passione ex omoibus membris suū corporis pro nobis effudit ipso Domino attestante in cœna; Calix sanguinis mei qui pro vobis & pro mul- tis effundetur in remissionem peccatorum. (e) Sed ô te impium, qui dicas, pretiosum illum sanguinem in cruce effusum, in terra computruisse! An ignoras, sanguinem hunc cum Verbo hypostaticè fuisse u- nitum, & omnis utpote sanctum per excellentiam (f) corruptionis experiens? Vtio enim ista, ut S. Cyrilus dicit, nihil aliud est quam quod Filius Dei nobiscum communicavit in carne & sanguine; & quia sanguis ille divinitati hypostaticè fuit unitus, Christus una cum cor- pore & sanguine resuscitatus fuit, nec ullam sensit cor- ruptionem (g) Hinc sanguis ille in S. Scriptura pas- sim vocatur Sanguis Filii Dei, caro Dei, &c. quæ in- tegra unâ cum suis ossibus, nervis & sanguine, est resuscitata. At si sanguis in terra computruisset, sequitur profectio carnem ipsius non fuisse integrum & perfectam resuscitatum. Ethoc illud est quod S. Athanasius dicit, (h) Iesum Christum in suo proprio sanguine, quem pro nobis in cruce effudit, in caelos por- tatum fuisse. Idem dicunt S. Hieronymus (h), & An- gelicus Catholicae Ecclesiae Doctor, (i) S. Thomas

a Vlenberg. in Vit. Osandri cap. 1. b Vlenberg. ibid.
c Vlenberg. in Vit. Osandri cap. 1. num. 1. Schlusselburg. de
Heres. Osand pag. 243. d Vid. lib. de Inductio Osandij-
mo, an. 1586 E: Func. de reb. Osand. e Matth. 26. Marc.
14. Luc 22. Ioan 6. Cor. 11. Act. 20. 28. f Act. 2. v. 11. &
psal. 1. ro. g S. Thom. 5. q. 2. art. 5. in cap. 9 ad Hebr. h
Ad Panmach. i Tho. in 3. part. Sum. q. 54. art. 2. Innoc.
z b. 4 demyst. Miss. cap. 20.

Y 3 Aqui-

Aquinas. Contra irrationalem ergo & tertiam hanc hæresin, (cuius tamen definitionem unus ex primarij huius urbis Calvinistis suscipere voluit) sic docet Catholica Ecclesia: Christum D N & Salvatorem in resurrectione rursus assumpsisse omnem illum sanguinem, quem pronobis à primo agone quo in horo sanguinem sudauit, usque ad ultimum idem quo latus sius in cruce perforatum fuit, effuderat: quo quidem sanguine Iesus Christus versus Deus & homo, nos redemit, lauit, iustificauit & saluauit.

Docebat Osiander hominem iustificari non sola fidis, ut Lutherus vult, multo minus per fidem cum bonus operibus coniunctam, ut ex Catholicis furatus Maior: sed per iustitiam essentialiē Iesu Christi, in nobis habitantem, (a) quam ille doctrinam, Sleidanus teste, à Luthero habere se dicebat. Et à quibusdam sic expōnitur, aempe: Deum ipsum vel Christum, iuxta divisionem naturam essentialiter in nobis habitanterem & impellentem ad bene operandum, esse iustitiam nostram. Et errare eos, qui tantum in Christo querunt iustitiam, cū eam nihil aliud sit quam virtus eterniq; Dei, Patris & Filij & spiritus S. essentialia, habitantis quidem in nobis & ad bonum impellentes, verum ita tamē ut essentialis Dei iustitia nobis propter Christum imputetur, donetur, & quasi nostra ipsorum esset, & ex nobis orta. (b) Itaque Christum in carnatum, obediētem & passum facit merē causam meritoriam imputationis istius & se confitit, quā iustitia Dei & eternā nos iusti esse cōfitemur, perinde ac si ipse Deus essemus. Hanc summam iustitiam Osiandriam purantesse, qui Osiandri memorem conati sunt penetrare. Mihi vero dogma hoc, Callimachi somnio videretur esse obscurius. Quid enim queso hæreticus hic intelligit per essentialē Christi iustitiam in nobis habitantem? Sed profecto facile credo, ipsum ne scipsum quidem intelligere. Quomodo enim essentialis Iesu Christi iustitia in nobis habitare potest, nisi illa vela Iesu Christo separata sit & in nos transmigraverit, aut nisi ipse Iesus Christus in habitum quendam quo animus noster informetur, sit commutatus? quo utroque nihil est absurdius. Proprium est illud hæreticorum, ut suis se ipso induant laqueis. At Catholici, Spiritus Sancti, qui Ecclesiam suam numquam dederit, adiuti gratia, illud sumiter tenent, iustificari nos non per stultas eiusmodi imaginationes, sed per gratiam inhaerentem, qua abundanter nobis infusa à Deo, cooperatione nostra secundum eiusdem voluntatem interueniente, solus nos Deo gratos facere potest.

Idem hic nouus Enoch, si dijs placet, Lutherum & Melanchthonem accusabat quod ipsi Mundan-

næ cuiusdam seu Aristotelicæ doctrinæ essent auctores, carnem & non spiritum sapientis quem in finem ille quadam, quasi secreta cupidoque abscondita, tensa profeciebat, inter quæ etiam illud fuit; Verbum Dei esse duplex. Externum seu pradicatum & hoc in scriptura contineri, aliud Internum, nempe ipsum Dei Eulum, & hoc in membris nostris seminar, nempe ut supra dictum est, esse nostram Veritatem iustitiam & cetera, quæ in nobis apparent bona. Externum vero verbum Dei, pars esse momenti, & simile, vetustis calcis in angulum protulit. (c) Homines ceteros prater Christum existentes esse imagines vel similitudines Christi Dei & Hominis, Christum autem volum esse imaginem Dei sine quo nemo potuisse esse vel fieri imago Dei: homines quosdam esse conditos ad imaginem Christi, qui nempe p̄ius iustitiae essentiali informantur, alios ad similitudinem eiusdem, qui nempe eius essentiali iustitia carent, sed ad laruum seu meram Christi figuram qua ante incarnationem Dominicam Patriarchis apparuit, effigiantur. Hæc sua secreta dogmata erubebat ille ex Hebreo textu, Zelot, imago, & Demuth similitudo. Et hanc doctrinam a tempore Apostolorum allerebat te & à nemine esse explicatam, Lutherum vidisse quidem aliquid, sed animum non intendisse sed id, aliaque huiusmodi fan daatque infanda spiritu arrogantiæ congesta, in quibus potissimum nouam inauditamque iustificationem effinxit. Ob qua Lutheranus & Augustinus Confessionis professoribus factus est in micissimus, & ipse vicissim eos exagitauit. Augustinanum Confessionem vacando carnalem, phantasticam philosophicam, idolatricam, que Christum pictum & fictum doceat in regno diabolis. (d) Ita Osiander lutum Lutheri quod in Catholicos s̄pē proiecerat, vicissim in ora Lutheri sectatorum, Dci iusto iudicio, regessit. Fecit tamen mutuus metus Osiandriac Lutheri, ut viuo Luther & Osiander se ab illo, & hic ab Osiandro publice carpendo abstineret, et si causas sibi graves dedissent. Mortuo vero Luther, prædicantes ceteros, ut vulpes & leprores Osiander contempnit, & suum virus pervicaciter effudit, qua propter cum is Anno 1548 Interim Casarium

a Vid. Gasp. Vlenberg. caus. 9. & Vita Osiandri cap. 1. num. 3. b Ita exponit Vlenberg loc. cit. c Vid. Staph fol 364. d Schlusselburg in hæresi Osiander. psal 46. Vlenberg. Vita Osiandri cap. 1. n. 4. e Schlusselburg. pag. 94. 1. cit. Kemnitius pag. 101. Vlenberg. eius Vita cap. 1. n. 4.

Cesarium in Comitiis Angustianis approbatum aspernaretur Norimbergæ fugatus in Borussiam ad Ducem Albertum, cui amante virus Luthericum Norimbergæ afflarat, confugit, & Regio monte Professor Theologæ ac pastor constitutus est, ubi inter alios Ioannem Funicum Chronogum eruditum & alios in suas partes, demum per hos & principem traduxit; ac Fridericu Staphylum tuoc Lutheranum & principis Consiliarium, adversarium nactus, ei occasionem dedit ad Catholice Ecclesiæ sioum reuertendi. Hic enim se Osiandro cum alijs aliquot Viris opposuit. (a) Atque hunc in modum infelix Noui huius Prophetæ doctrinam Albertus Prussiæ Dux approbavit, adeoque omnes qui ei contradicerent, siueibus cœcitur. initio quidem concordia tentata fuit; sed frusta, quo priuaram quique sententiam afferret, nec in iustinæ diffinitione conuenirent. Melanchthonem & cœ. VVitebergenses cum Osiandro in arenam quidem traxit Staphylus, sed Melanchthon languide & veluti declinans congressus est, Osiander ferociter. Vnde Zelotis Lutheranis non parum dispuicuitis, & quidam etiam ad Osiandrum defecerunt. Nam Brentius &c. Sententiam eius de iustificatione quodam modo probare videbatur, (b) dicens, non sine causa ab Osiandro statui, essentiali in iustitiam Dei habitantem in nobis, & nos ab omnium excitanus, nostram esse iustificationem. Nec ab hac sententiæ Schmidelius abhorre visus est, quamvis VVitebergenses Theologi pronunciant: Nihil in Scriptura à se reperi, i quod tum Osiandri doctrina conueniat. Magnas sane turbas in Lutherana Ecclesia excitauit Osiander; quem etiam nonnulli ferunt sermonis cum diabolo habuisse commercium, adeo vero ab initio propalatae hæresis sua timidos evasit, aut ferocius visus est, ut nonquam in publicum prodiret, quin sub veste armagellareret, tam in Scholæ quam Ecclesiæ Cathedra. Cæterum in medio curiu, dum cum aduersariis luctatur, & recens natam hæresis stabilit ac propagat Anno 1552. mense Octobri tactus apoplexia repente concidit, & post durum agonem 17. Octobris animam luctantem exhalauit, sine ullo pœnitentia signo natus annos 55. sepultus in alieno Sepulchro, ex quo tamen rursus extractus obsecuro loco & qui ex memoria hominū abiit, est defossus. (c) Palladius miserabiliter mortuum scribit, & à Deo loquendi facultate ante mortem priuatum. Sed reliquos nunc perseguamus, breuiter tamen, ac eui, quod dicitur, brachio, nisi forte ad-

co insignis alicuius vel stultitia vel prauitas occurrat, ut longiore aliquanto explicationem requiri videatur. Ut enim in virtute laudis & honestis, sic infamia in virtuē certi sunt gradus.

DE PLVRIBVS NEFANDIS HÆRETICIS, QUI REGIONES SEPTENTRIONALES MULTIPLICI VENENO INFECERUNT.

CAPIT. XV.

ARGUMENTVM.

- I. De Augustinianis Stanckianis, & Musculariis.
- II. De Adamitis & Oribitis.
- III. De Sabbathariis & Clanculariis.
- IV. De Davidis, seu Davidis Georgij sectatoribus.
- V. De Mennonitis, Deisis, & Antitrinitariis.
- VI. De Michaelo Serveto Hispano.
- VII. Dictum Erasmi, & quid Trinitarii de ipso dabant.
- VIII. Lutherani & Calvinista mutuo se accusant.

INTEREA dum pleræque regiones Septentrionibus obiectæ, religionum diuersitate fluctuant, & plerique noua audaciâ, quasi Ecclesiæ subseruam adiposum alphabetarios remissa, nouas interpretationes ac nouas doctrinæ formulas comminiscuntur, & non minus Prophetam, non minus Spiritus Sancti, quam Lutherum, Melanchthonem, &c. quique participem, & ad Mundum nova Euangeliæ luce collustrandum missum se iactat: complures alia hæreses non minus nouæ, sed multo magis inepta ac ridiculae palliis emeruerunt. Inter alias, Augustinianorum secta in Bohemia exorta, vel potius renovata fuit; que ab Augustino Boemo dicta. (d) præterquam quod cum veteribus Hussitis & recentibus Anabaptistis dogmata quædam communia habet, afferit cœlum & infernum ad

a Att. 13. b Vid. Epist. Bren. anno 1591. c VViteberga impressam. Smidell. lib. cont. long. Catal. Vid. Hoffm. fol. 537. & Martin. Chemnitij iudicium de Osiandro. d Vlenberg in fine Vita eius. e Anatomia Eccl. Cathol. in Catal. Sectarum: Lindanus. Rescissus.